
/
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 
DIRECŢIA GENERALĂ ASISTENŢĂ MEDICALĂ ŞI SOCIALĂ 

1MSP SCM „GHEORGHE PALADI”____________

ORDIN

'C_20^ nr.■J94
Cu privire la evaluarea şi programarea 
necesităţilor subdiviziunilor spitalului 
în preparate medicamentoase, articole 
parafarmaceutice, documentaţie 
medicală statistică, alte bunuri şi 
lucrări de reparaţie pentru anul 2025

în conformitate cu cerinţele legislaţiei în vigoare întru achiziţionarea 
bunurilor materiale necesare subdiviziunilor spitalului pentru anul 2025 prin 
organizarea licitaţiilor publice şi în scopul asigurării ritmice a activităţii spitalului,

1. Şefii secţiilor şi subdiviziunilor spitalului:
1.1. Vor asigura evaluarea şi programarea necesităţilor reale în 

medicamente, articole parafarmaceutice, reactive, substanţe dezinfectante, 
documentaţie statistică, utilaj medical, materiale gospodăreşti, lucrări de reparaţie, 
alte bunuri materiale pentru anul 2025, în conformitate cu cerinţele secţiei şi sursele 
financiare prevăzute în aceste scopuri, separat pentru fiecare subdiviziune.

1.2. Vor prezenta listele cu necesităţi în documentaţie statistică, alte bunuri 
materiale vicedirectorilor, şefului departamentului neonatal-pediatric, şefului 
departamentului administrare, infrastructură şi logistică spre coordonare, în 
următorii termeni stabiliţi, conform anexei.

1.3. Vor prezenta listele cu necesităţi în preparate medicamentoase, articole 
parafarmaceutice, documentaţie statistică, alte bunuri materiale vicedirectorilor, 
şefului departamentului neonatal-pediatric, spre coordonare, în următorii termeni 
stabiliţi, conform anexei.

2. Vicedirectorii, şeful departamentului neonatal-pediatric, şeful 
departamentului administrare, infrastructură şi logistică vor verifica corectitudinea 
întocmirii Listelor respective după ce le vor transmite, în termen de 7 zile, Grupului 
de lucru al spitalului pentru achiziţionarea bunurilor materiale, responsabil 
contabilul şef, dna Elena Terenti (listele în cauză vor fi ulterior aprobate de 
directorul spitalului).

3. Şefii de subdiviziuni, specialiştii instituţiei vor transmite în contabilitatea 
spitalului, responsabil contabilul şef, dna Elena Terenti toate solicitările de bunuri 
materiale care au apărut suplimentar pe parcursul anului, conform necesităţilor.

ORDON



4. Contabilul şef, dna Elena Terenti va totaliza toate cerinţele parvenite din 
subdiviziunile spitalului pe tot parcursul anului 2024 care le va transmite Grupului 
de lucru pentru pregătirea documentaţiei necesare în cadrul achiziţiilor planificate.

5. A ţine cont că prin prezentul ordin se abrogă ordinul intern al spitalului 
nr. 188 din 21.09.2023 „Cu privire la evaluarea şi programarea necesităţilor 
subdiviziunilor spitalului în articole parafarmaceutice, documentaţie medicală 
statistică, alte bunuri şi lucrări pentru anul 2024”.

6. Controlul executării cerinţelor ordinului în cauză se asumă vicedirectorului 
medical interimar, dlui Iu. Ţugui, vicedirectorului pe asistenţa medicală mamei şi 
copilului, dlui O. Potacevschi, şefului departamentului neonatal - pediatric, dnei D. 
Rotaru, şefului departamentului administrare, infrastructură şi logistică, dlui A. 
Şcolnic, preşedinţilor Grupurilor de lucru pentru achiziţionarea bunurilor materiale.

IM SP SCM  „G heorghe Paladi”
Director interim ar al

Vasile GUZUN



Anexă la ordinul intern al 
IMSP SCM „Gheorghe Paladi” 

Nr. /$&  din /S , 2024

Graficul de prezentare a necesităţilor subdiviziunilor instituţiei în 
bunuri materiale şi lucrări de reparaţii pentru anul 2025

Nr.
d/o

Expunerea obiectului de 
achiziţie

Termen de 
prezentare a 
necesităţilor 
pentru anul 

2025

Responsabil de 
pregătirea 
cerinţelor

Responsabil totalizator

1 . D e z in fe c tâ n d , p e ro x id  de 
h id ro g e n

25 o c to m b rie  
2 0 2 4

D l I. D o p ira , 
D n a  A .

O stro v a n ,

V ic e d ire c to r  m ed ica l 
in te r im ar Iu . Ţ u g u i

2. R e a c tiv e 22  n o iem b rie  
20 2 4

D n a  E . B rice a g , 
D n a  V . F u r tu n ă  
D n a  T . M ă riţo i

V ic e d ire c to r  m ed ica l 
in te r im a r  Iu . Ţ u g u i

3. In s tru m e n ta r  m ed ic a l, p ie se  
de  sc h im b  p e n tru  u tila j

22  n o iem b rie  
2024

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i, 

D n a  A . N a s ta s iu

V ic e d ire c to r  m ed ica l 
in te r im ar Iu . Ţ u g u i

4. T e h n ic a  sa n ita ră , m ărfu ri 
e le c tr ice , m a te ria le  

g o sp o d ă re ş ti şi de c o n s tru c ţie

22  n o iem b rie  
2024

In g in e rii  de 
p ro fil, 

şefii de 
su b d iv iz iu n i

Ş e f  d e p a rtam e n t 
a d m in is tra re , 

in fra s tru c tu ră  şi 
lo g is tică , 

dl A . S co ln ic_______________:_2__________________
5. E c h ip a m e n te  p e n tru  

c o le c ta re a  d e şe u r ilo r  
m e d ic a le  şi m en a g e re , 

b io lo g ice  (sac i, c o n ta in e re  
m e n a g e re )

22  n o iem b rie  
20 2 4

Ş efii de 
su b d iv iz iu n i

A s is te n ta  
p r in c ip a lă , d n a  

A . O s tro v a n

6. H â rtie  p e n tru  a m b a la re a  
in s tru m e n te lo r  la  s te r iliz a re

22  n o iem b rie  
2 0 2 4

Ş efii de 
su b d iv iz iu n i

A s is te n ta  
p r in c ip a lă , d n a  

A . O s tro v a n

7. E c h ip a m e n t p e n tru  
d e re tic a re /ig ie n iz a re , v ese lă , 

vase  şi u s te n s ile  de  g ă tit

22  n o iem b rie  
2024

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i

A s is te n ta  p r in c ip a lă , 
d n a  A . O s tro v a n

8. C a lc u la to a re , im p rim a n te , 
a cce so rii

22 n o iem b rie  
20 2 4

Ş efii de 
su b d iv iz iu n i

Ş e f  se rv ic iu  T e h n o lo g ii 
in fo rm a ţio n a le , dl A . 

P iv to rac

9. In d ic a to r i ch im ic i p e n tru  
reg im u l te rm ic  de  

s te ri l iz a re /te s te

22 n o iem b rie  
2 0 2 4

Ş efii de 
su b d iv iz iu n i

A s is te n ta  p r in c ip a lă , 
d n a  A . O s tro v an



10. P ro d u se  ig ie n ic e  (şe rv e ţe le  
de  h â rtie , p ro so a b e  d in  

ce lu lo ză , h â r tie  ig ie n ic ă )

29  n o iem b rie  
20 2 4

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i

A s is te n ta  p r in c ip a lă , 
d n a  A . O s tro v a n

11. R e c h iz ite  de  b iro u

iţ»ţ. „

29  n o iem b rie  
20 2 4

A . C o şc o d a n  
E . O b a d ă

C o n ta b il şef, 
d n a  E le n a  T e ren ti

12. D e te rg en ţi 29 n o iem b rie  
2024

Ş efii de 
su b d iv iz iu n i

D l I. D o p ira , 
D n a  A . O s tro v a n

13. F o rm u la re  s ta tis tic e 2 9  n o iem b rie  
20 2 4

D n a  L . C u şm ir , 
Ş efii de 

su b d iv iz iu n i

.Ş e f  d e p a rta m e n t 
n eo n a ta l p e d ia tr ic , d n a  

D . R o ta ru

14. In v e n ta r  m o a le , se tu r i de  o 
s in g u ră  fo lo s in ţă

2 9  n o iem b rie  
2 0 2 4

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i

D n a  A . O s tro v a n

15. U tila j m e d ic a l te h n o lo g ic 20  d ecem b rie  
20 2 4

Ş efii de 
su b d iv iz iu n i, 

D n a  A . N a s ta s iu

V ic e d ire c to r  m ed ica l 
in te r im ar  Iu . Ţ u g u i

16. R ep a ra ţii cu re n te , cap ita le 20  d ecem b rie  
2024

Dl Iu. Ţ u g u i, 
D l O .

P o ta ce v sc h i, 
D n a  D. R o ta ru , 

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i

Ş e f  d e p a rtam e n t 
ad m in is tra re , 

in fra s tru c tu ră  şi 
lo g is tică , 

dl A . Ş co ln ic

17. M o b ilie r 20  d e c em b rie  
20 2 4

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i,

A s is te n ta  p r in c ip a lă , 
d n a  A . O s tro v a n , 
ş e f  d e p a rtam e n t 

ad m in is tra re , 
in fra s tru c tu ră  şi 

lo g is tică , 
dl A . S co ln ic

18. P ro d u se  a lim e n ta re P ân ă  la  15 
o c to m b rie  

20 2 4  p en tru  
sem es tru l I 

2 0 2 5 , 
P â n ă  la  01 

a p rilie  2025  
-  p e n tru  

s e m e s tru  II 
2025

D ră g u ţa n  C r., 
P o p escu  T ., 

N e g o iţă  V -n a

V ic e d ire c to r  
m an ag em en tu l ca lită ţii, 

dl 1. A rten i

19. M e d ic a m e n te 01 m artie  
2025

Ş efii de  sec ţii V ic e d irec to rii  dn ii:
•

• .



A rtic o le  p a ra fa rm a c e u tic e , 
c o n su m a b ile

01 m artie  
2025

Ş efii de  sec ţii 
D n a  A . N a s ta s iu

Iu . Ţ u g u i, O . 
P o ta ce v sc h i,

Ş e f  d e p a rtam e n t 
n e o n a ta l p e d ia tric : 

D n a  D . R o ta ru , 
Ş efu l fa rm ac ie i 

d n a  L . P o tacev sch i 
V ic e d ire c to r  

m an a g e m e n tu l 
C a lită ţii, d l I. A rten i

20. A lte  b u n u ri, se rv ic ii 
n e in c lu se  în  lis ta  de  m a i sus, 
d a r  n e c e sa re  s u b d iv iz iu n ilo r

23 d e c em b rie  
2 0 2 4  în  caz  

de  n e c es ita te  
şi p e

p a rc u rsu l a. 
20 2 4

Ş efii de  
su b d iv iz iu n i

C o n ta b il şef, 
d n a  E le n a  T e ren ti


